

ED-02

December - Examination 2016

B. A. Pt. I Examination**Understanding Learner**

शिक्षार्थी अवबोध

Paper - ED-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) From which language the word 'Psychology' originated?
'मनोविज्ञान' शब्द की उत्पत्ति किस भाषा के शब्द से हुई है?
- (ii) 'Education psychology describes and explains the learning experiences of an individual from birth through old age.'
Whose statement is this?
'शिक्षा मनोविज्ञान व्यक्ति के जन्म से लेकर वृद्धावस्था तक के सीखने के अनुभवों का वर्णन तथा व्याख्या करता है' यह कथन किसने कहा है?
- (iii) What do you mean by growth?
अभिवृद्धि से क्या तात्पर्य है?
- (iv) 'Learning is a change in behavior'. Explain.
'अधिगम व्यवहार में परिवर्तन है' समझाइए।
- (v) Who is the father of insight learning theory?
अंतर्दृष्टि अधिगम सिद्धांत के प्रतिपादक कौन है?
- (vi) Define of Heredity.
वंशानुक्रम को परिभाषित कीजिये।
- (vii) 'Adolescence is a period of great stress, strain, storm and striate' who says?
'किशोर अवस्था बड़े संघर्ष, तनाव, तूफान तथा विरोध की अवस्था है' किसने कहा?
- (viii) How many classified stage of cognitive development of child according to Jean Piaget?
जीन पियाजे ने बालको के संज्ञानात्मक विकास की अवस्था को कितने भागों में वर्गीकृत किया है?

(ix) What is emotion?

संवेग क्या है?

(x) What are the type transfers of learning?

अधिगम अंतरण के कौन-कौन से प्रकार हैं?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) What is the relation between in education and psychology?

Explain it.

शिक्षा और मनोविज्ञान में क्या सम्बन्ध है? समझाइये।

3) What is difference between organization and adaptation?

Explain it.

संगठन व अनुकूलन में क्या अंतर है? स्पष्ट कीजिये।

4) Explain 'emotion development is result of maturity and learning'?

“संवेगात्मक विकास परिपक्वता और अधिगम का परिणाम है” व्याख्या कीजिए।

5) Explain in brief of Thurston's group factor theory?

थर्सटन के समूह कारक सिद्धांत की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

- 6) 'Learning is a process of progressive behaviour adaption'? Explain it.
 ''सीखना व्यवहार में उत्तरोत्तर सामंजस्य की प्रक्रिया है'' समझाइये।
- 7) Analyse the psychological factors affecting personality.
 व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले मनोवैज्ञानिक कारकों का विश्लेषण कीजिए।
- 8) Describe the implications of educational psychology.
 शिक्षा मनोविज्ञान की उपयोगिता का वर्णन कीजिये।
- 9) What is difference in growth and development? Explain.
 अभिवृद्धि व विकास में क्या अंतर है? समझाइए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) What do you mean by education psychology? Discuss its nature and scopes.

शिक्षा मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं? शिक्षा मनोविज्ञान की प्रकृति व क्षेत्रों की विवेचना कीजिए।

- 11) Analyse in detail the factors affecting the development of child?
बालक के विकास को प्रभावित करनेवाले कारकों का सविस्तार विश्लेषण कीजिए।
- 12) Explain the concept of learning. Discuss characteristics and types of learning.
अधिगम की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। अधिगम के प्रकार व विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 13) 'Learning is a result of insight and brainstorm' Analyse views of Gestalt's.
"सीखना अंतर्दृष्टि व सूझ का परिणाम है" इस आधार पर गेस्टाल्टवादी विचारधारा का विश्लेषण कीजिए।
-